
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI PAVIA
(DGR n. X/4469 del 10.12.2015)

Via Indipendenza n. 3 - 27100 PAVIA
Partita I.V.A. e Cod. Fiscale N° 02613260187

DECRETO N. 313/DGi 
DEL 23/04/2025

IL DIRETTORE GENERALE: LORELLA CECCONAMI

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE  DELLA  QUALIFICA  DI  UFFICIALE  DI  POLIZIA  GIUDIZIARIA  E 
RILASCIO  DELLA  TESSERA  DI  RICONOSCIMENTO  A  PERSONALE  AFFERENTE  ALLA  SC 
PREVENZIONE  E  SICUREZZA  AMBIENTI  DI  LAVORO  DEL  DIPARTIMENTO  DI  IGIENE  E 
PREVENZIONE SANITARIA - ARPA CAROLINA

Codifica n. 1.1.02

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO SILVIA LIGGERI

DIRETTORE SANITARIO STEFANO BONI

DIRETTORE SOCIOSANITARIO ILARIA MARZI

 
Il Responsabile del Procedimento:  
CRISTINA GREMITA – SC Prevenzione e sicurezza ambienti di lavoro - PSAL
 

Il Redattore: 
LETIZIA PANARELLA – SC Prevenzione e sicurezza ambienti di lavoro - PSAL

Pag.   1   di   4  



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la DGR X/4469 del 10 dicembre 2015, costitutiva dell’ATS di Pavia;

VISTA la DGR XI/1643 del 21 dicembre 2023 con la quale la Giunta Regione Lombardia ha nominato 
la dott.ssa Lorella Cecconami Direttore Generale dell’ATS di Pavia con decorrenza dal 1 gennaio 2024 
fino al 31 dicembre 2026;

RICHIAMATI
− l'art. 57, ultimo comma, del codice di procedura penale a norma del quale sono ufficiali e agenti di 

polizia giudiziaria, nei limiti del servizio cui sono destinate, e secondo le rispettive attribuzioni, le 
persone  alle  quali  le  leggi  e  i  regolamenti  attribuiscono  le  funzioni  previste  dall'art.  55  del 
medesimo codice;

− l’art. 130 L.R. Lombardia n. 33 del 30/12/2009 e s.m.i., che affida alle ASL (ora ATS) il rilascio  
delle tessere di riconoscimento per gli  operatori investiti  dei compiti di polizia giudiziaria di cui 
all’art. 57 ultimo comma c.p.p.;

RICHIAMATI, altresì, per quanto concerne le funzioni svolte dall’ATS di Pavia le norme legislative, che 
individuano gli operatori ai quali è attribuita la qualifica di ufficiale di polizia giudiziaria e le condizioni 
per l'attribuzione di detta qualifica:

− il  decreto del  Ministro della  Sanità n.  58 del  17 gennaio  1997 adottato in  forza di  quanto 
disposto dal  Decreto Legislativo  n.  502 del  30 dicembre 1992,  che stabilisce,  all'articolo  1 
comma 2, che "il tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro operante nei 
servizi con compiti ispettivi e di vigilanza è, nei limiti delle proprie attribuzioni, ufficiale di polizia 
giudiziaria";

− l’articolo 21 della legge n. 833 del 23 dicembre 1978, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale 
che prevede che sia il  Prefetto, su proposta del Presidente della Regione,  ora su proposta 
ATS,  a riconoscere agli  operatori  per  la  tutela  della  salute dei  lavoratori  e  la  salvaguardia 
dell'ambiente la qualifica di ufficiale di polizia giudiziaria, con gli speciali poteri di accesso e 
diffida già attribuiti agli ispettori del lavoro attraverso apposito decreto prefettizio;

CONSIDERATO che,  presso  il  Dipartimento  di  Igiene  e  Prevenzione  Sanitaria,  presta  servizio 
l'operatore Carolina Arpa, Tecnico della Prevenzione assegnato alla S.C. Prevenzione e Sicurezza 
Ambienti di Lavoro con funzioni ispettive e di vigilanza negli ambienti di lavoro.

ACQUISITA l'autocertificazione rilasciata ai sensi dell'art. 46 del DPR del 28 dicembre 2000, n. 445, 
agli atti del fascicolo istruttorio, con la quale la dipendente Carolina Arpa dichiara:

1. di non avere subito condanne penali;
2.   di non avere procedimenti penali in corso;

VERIFICATO che la citata dipendente è in possesso di tutti i requisiti richiesti dalla normativa vigente 
in materia per il conferimento della qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria;

RITENUTO, pertanto, necessario, in forza del citato art. 21 della Legge n. 833 del 23 dicembre 1978, 
dare avvio al  procedimento per l'attribuzione della  qualifica di  Ufficiale di  Polizia  Giudiziaria  per il 
rilascio  della  relativa  tessera di  riconoscimento alla  dipendente  Carolina  Arpa,  assegnata alla  SC 
Prevenzione e Sicurezza Ambienti  di  Lavoro, inoltrando formale istanza al  Prefetto di  Pavia per il 
riconoscimento della qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria attraverso l'adozione di apposito decreto 
prefettizio;

Pag.   2   di   4  



 
CONSIDERATO, pertanto, che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa in quanto il 
costo dell'indennità di Ufficiale di Polizia Giudiziaria è disciplinato dall’art. 111 CCNL del 02/11/2022; 
Area Personale del Comparto Sanità e grava sul Fondo premialità e condizioni di lavoro di cui all'art. 
103 CCNL;

PRECISATO che l’indennità di cui al punto precedente decorrerà dalla data di adozione del decreto 
prefettizio;

SU PROPOSTA del  Responsabile della SC Prevenzione e sicurezza ambienti di lavoro - PSAL, il 
quale, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta la legittimità e regolarità tecnico/amministrativa, nella 
forma e nella sostanza, del presente provvedimento;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm. e ii., il parere favorevole espresso, per 
quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore 
Sociosanitario;

DECRETA

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di prendere atto delle verifiche documentali effettuate dalla SC Prevenzione e Sicurezza Ambienti di 
Lavoro circa il possesso, da parte dell'operatore  Carolina Arpa, dei requisiti richiesti dalla normativa 
vigente per il conferimento della qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria;

2. di dare avvio al procedimento per l'attribuzione della qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria, nei 
limiti delle funzioni ispettive e di controllo a questi attribuite nell'ambito del territorio di competenza  di  
questa ATS,  per  il  rilascio  della  relativa  tessera di  riconoscimento  alla  dipendente  Carolina  Arpa, 
assegnata alla SC Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro, inoltrando formale istanza al Prefetto 
di Pavia per il riconoscimento della qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria attraverso  l'adozione di 
apposito decreto prefettizio;

3.  di  provvedere,  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  alla  trasmissione  del  presente 
provvedimento,  dell'istanza  e  della  documentazione  alla  Prefettura  di  Pavia,  per  l'adozione  del 
provvedimento conseguente;

4. di rilasciare la tessera di Ufficiale di Polizia Giudiziaria, per le funzioni in materia di sicurezza del 
lavoro ai sensi dell'art. 21 della legge n. 833 del 23 dicembre 1978, alla dipendente Carolina Arpa solo 
dopo l'avvenuta acquisizione, da parte di questa ATS, del decreto prefettizio;

5.  di  demandare  al  Dipartimento  di  Igiene  e  Prevenzione  Sanitaria  gli  adempimenti  relativi  alla 
sottoscrizione e alla registrazione della tessera di riconoscimento attestante la qualifica di Ufficiale di 
Polizia Giudiziaria, successivamente al ricevimento del decreto rilasciato dal Prefetto di Pavia;

6. di dare atto che il costo dell'indennità di Ufficiale di Polizia Giudiziaria è disciplinato dall'art. 111 del 
CCNL del 02/11/2022 ed è finanziato con il fondo di cui all'art. 103 (Fondo premialità e condizioni di 
lavoro);

7. di precisare che l’indennità di cui al punto precedente decorrerà dalla data di adozione del decreto 
prefettizio;

Pag.   3   di   4  



8. di  demandare al  Responsabile  del procedimento la  trasmissione del  decreto prefettizio  alla  SC 
Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane per gli adempimenti di competenza;

9. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17 comma 
6 della legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 e s.m.i.;

10.  di  disporre la  pubblicazione del  presente provvedimento all’Albo Pretorio  on-line aziendale,  ai 
sensi dell’art. 17, comma 6, della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;

11. di demandare, per il  tramite della struttura competente, la trasmissione dell’elenco nel quale è 
incluso il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

12. di incaricare il Responsabile del procedimento di dare esecuzione al presente provvedimento.

IL  DIRETTORE  GENERALE
LORELLA CECCONAMI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Pag.   4   di   4  



AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI PAVIA
(DGR n. X/4469 del 10.12.2015)

Via Indipendenza n. 3 - 27100 PAVIA
Partita I.V.A. e Cod. Fiscale N° 02613260187

ATTESTAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Il Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità attesta che i costi derivanti dal 
presente provvedimento saranno registrati sui corrispondenti conti economici di bilancio del personale.

           Il Direttore
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

ROSARIA MARIA ROMINA CHESSA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

 

Pag.   1   di   1  


